
平成 28年  月  日 

 

［議員の先生のご芳名］ 先生 

 

［全がん連加盟団体名］          

［全がん連加盟団体代表者名］       

 

「がん対策基本法改正案」今国会での早期成立を求める要望 
 

謹啓 

先生におかれましては、平素よりがん対策の推進にご理解とお力添えをいただき、

がん患者や家族の立場から心より御礼申し上げます。 

 

 超党派議連「国会がん患者と家族の会」で検討されてきた「がん対策基本法改正

案」に関して、私たちは今国会での早期成立を求める要望をしてまいりました。 

 

 「がん対策基本法改正案」では、「治療法が確立していない難治性がん、患者数が

少ない希少がんの研究促進」「がんの治療に伴う副作用、合併症及び後遺症の予防及

び軽減に関する方法の開発」など、がん研究の推進や、「緩和ケアが診断の時から適

切に提供されるようにすること」「がん患者が円滑な社会生活を営むことができる社

会環境の整備」など、がん患者や家族の身体的、精神的、社会的な苦痛の軽減など

に向けた改正が盛り込まれています。 

 

がんは、2016年には国内で年間およそ 101万人が罹患し、およそ 37万人が亡くな

ると予測されています。がん対策基本法は多くの国会議員の先生方、そして多くの

がん患者と家族の声から生まれた法律です。全国のがん患者や家族が「国のがん対

策がより進むこと、そして救えるいのちが救われること」を望んでいます。「がん対

策基本法改正案」が今国会で早期に成立するよう、先生のお力添えを賜りたく、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

団体事務局 

団体の名称 ： ［加盟団体の名称］                    

団体の住所 ： ［加盟団体の住所］                    

団体の電話 ： ［加盟団体の電話番号］                  

電子メール ： ［加盟団体のメールアドレス］               


